
   

  

 

 

 

 

 

 

 

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av mervärdesskatte-
lagen och punktskattelagen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås det att mervärdesskattelagen och punktskattelagen ändras så att 
varor för att medföras i de resandes personliga bagage ska kunna säljas som skattepliktiga i en 
skattefri butik på en flygplats till resande som reser inom Finland eller som anländer till Finland. 
För närvarande är det enligt mervärdesskattelagen och utifrån tillämpningspraxis för punktskat-
telagen tillåtet med skattepliktig försäljning i en skattefri butik till resande till andra medlems-
stater i Europeiska unionen. 

Lagarna avses träda i kraft den    2022. 

—————  
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MOTIVERING 

1  Bakgrund och beredning 

1.1 Bakgrund 

Enligt 70 b § 3 mom. i mervärdesskattelagen (1501/1993) är det i sådana skattefria butiker på 
flygplatser som utgör tullager eller skatteupplag möjligt att till resande skattefritt sälja varor 
som medförs i deras personliga bagage. Den skattefria försäljningen gäller endast resande som 
reser utanför EU. Från ett skatteupplag kan varor säljas till mervärdesskattepliktiga priser till 
resande som reser till en annan EU-medlemsstat. 

På motsvarande sätt är varor som säljs i en skattefri butik på en flygplats och som ska medföras 
som bagage av resande som reser till länder utanför EU enligt punktskattelagen (182/2010) 
skattefria. Enligt tillämpningspraxis får punktskattepliktiga produkter dessutom säljas från bu-
tiken till ett pris som innehåller punktskatt till resande som reser till en annan EU-medlemsstat. 

Enligt den gällande lagstiftningen är det inte möjligt att sälja varor till skattepliktiga priser från 
ett skatteupplag på en flygplats till resande som anländer till Finland eller reser inom Finland. 

1.2 Beredning 

Propositionen har beretts vid finansministeriet. En remissbehandling om utkastet till proposition 
ordnades den x.x.2021–x.x.2022. Utlåtanden begärdes av myndigheter, intresseorganisationer 
inom näringslivet och aktörer som är centrala med tanke på propositionen samt av Ålands land-
skapsregering. 

Beredningsunderlaget till propositionen finns i den offentliga tjänsten på adressen https://val-
tioneuvosto.fi/sv/projekt med identifieringskoden VM105:00/20211. 

2  Nuläge och bedömning av nuläget  

2.1 Europeiska unionens lagstiftning 

Mervärdesbeskattning 

Grunden för det mervärdesskattesystem som tillämpas i Finland har definierats på ett sätt som 
är bindande för Finland i rådets direktiv 2006/112/EG om ett gemensamt system för mervär-
desskatt (nedan mervärdesskattedirektivet). Mervärdesskatt betalas i regel på all försäljning av 
varor och tjänster som sker i form av ekonomisk verksamhet, om inte försäljningen är skattefri 
enligt direktivet. 

Mervärdesskattedirektivet innehåller bestämmelser om medlemsstaternas möjlighet att före-
skriva om annat lagerförfarande än tullagerförfarandet. Försäljning och import av varor som 
omfattas av upplagringsförfarandet är mervärdesskattefri. Punktskattepliktiga varor anses om-
fattas av ett sådant förfarande när de finns i ett sådant skatteupplag som avses i punktskattedi-

                                                      
1 https://vm.fi/sv/projekt?tunnus=VM105:00/2021  

https://valtioneuvosto.fi/sv/projekt
https://valtioneuvosto.fi/sv/projekt
https://vm.fi/sv/projekt?tunnus=VM105:00/2021
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rektivet. Enligt artikel 157.2 i mervärdesskattedirektivet får medlemsstaterna inte föreskriva nå-
got annat lagerförfarande än tullagerförfarandet för icke punktskattepliktiga varor när dessa va-
ror är avsedda att levereras till detaljhandelsledet. 

Enligt artikel 158.1 i mervärdesskattedirektivet får medlemsstaterna dock, med avvikelse från 
artikel 157.2, besluta om ett annat lagringsförfarande än tullagerförfarandet i följande fall: a) 
när varor är avsedda för skattefria butiker, för leveranser av varor avsedda att medföras i den 
resandes personliga bagage när det gäller resande vilka med flyg eller sjövägen beger sig till ett 
tredje territorium eller ett tredjeland och som är undantagna från skatteplikt i enlighet med arti-
kel 146.1 b, b) när varor är avsedda för beskattningsbara personer, för leveranser som dessa gör 
till resande ombord på flygplan eller fartyg under en flygning eller överfart till en ankomstort 
som är belägen utanför gemenskapen, c) när varor är avsedda för beskattningsbara personer, för 
leveranser som dessa utför och som är undantagna från mervärdesskatt i enlighet med artikel 
151. Enligt artikel 158.2 i direktivet ska medlemsstaterna, när de utnyttjar möjligheten till un-
dantag från skatteplikt enligt punkt 1 a, vidta de åtgärder som är nödvändiga för att säkerställa 
en korrekt och enkel tillämpning av detta undantag och förhindra eventuellt skatteundandra-
gande, skatteflykt eller missbruk. Enligt artikel 158.3 i direktivet avses i punkt 1 a med skattefria 
butiker varje inrättning inom en flygplats eller hamn som uppfyller de villkor som fastställts av 
de behöriga myndigheterna. 

Punktbeskattning 

De grundläggande principerna för punktbeskattningen har harmoniserats i EU genom rådets 
direktiv 2008/118/EG om allmänna regler för punktskatt och om upphävande av direktiv 
92/12/EEG, nedan punktskattedirektivet. Punktbeskattningen utgår från territorialitetsprincipen, 
enligt vilken varje medlemsstat i EU beskattar konsumtion som äger rum på dess område. I alla 
medlemsstater inom EU tas harmoniserade punktskatter ut på flytande bränslen, elström, natur-
gas, stenkol, alkohol och alkoholdrycker samt på tobaksprodukter. Punktskattedirektivet gör det 
möjligt att under vissa förutsättningar nationellt påföra punktskatt även på andra produkter. Be-
stämmelser om grunderna för hur skatten bestäms, minimiskattenivåerna och skattefrihet i fråga 
om de harmoniserade skatterna finns i de direktiv som gäller respektive skatteslag. 

I punktskattedirektivet föreskrivs det om sådana grunder som är gemensamma för samtliga 
punktskatter och på vilka medlemsstaterna antingen ska eller har möjlighet att befria produkter 
från punktskatt. Enligt punktskattedirektivet får medlemsstaterna befria sådana varor som säljs 
från en skattefri butik till resande som reser till ett tredjeland eller tredjeterritorium och som de 
resande för med sig i sitt personliga bagage från punktskatt. Med skattefri butik avses i direktivet 
en inrättning belägen inom en flygplats eller hamn som uppfyller de villkor som har fastställts 
av de behöriga myndigheterna i medlemsstaterna. Medlemsstaterna ska fastställa villkoren så 
att kringgående av skatt, undandragande av skatt och andra former av missbruk förhindras. Med 
tredjeland avses i direktivet varje stat eller territorium som fördraget om upprättandet av Euro-
peiska unionen inte gäller och med tredjeterritorium bland annat Åland och Kanarieöarna som 
hör till unionens tullområde. Med resande till ett tredjeterritorium eller tredjeland avses passa-
gerare som innehar en färdhandling för flyg- eller sjöresa vilken anger att den slutliga destinat-
ionen är en flygplats eller hamn i ett tredjeterritorium eller tredjeland. 

2.2 Nationell lagstiftning 

Mervärdesbeskattning 
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Enligt mervärdesskattelagen ska mervärdesskatt betalas till staten på på rörelsemässig försälj-
ning av varor och tjänster i Finland. 

Enligt 70 b § 3 mom. i mervärdesskattelagen betalas inte skatt på försäljning i ett tullager på en 
flygplats enligt artikel 240 i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 952/2013 om 
fastställande av en tullkodex för unionen (tullkodexen) eller på försäljning i ett lager enligt 72 j 
§ av varor för att medföras som personligt bagage, om köparen reser utanför EU. Till en person 
som är bosatt eller stadigvarande vistas i Norge får dock skattefritt säljas endast alkoholdrycker, 
tobaksprodukter, choklad- och konfektyrvaror, parfymer, kosmetiska preparat och toalettmedel. 

I mervärdesskattelagen har det tagits in bestämmelser om skatteupplagringsförfarandet. Med 
varor som omfattas av skatteupplagringsförfarandet avses varor i ett skattefritt lager som hålls 
med stöd av Skatteförvaltningens tillstånd under vissa begränsningar. Punktskattepliktiga varor 
anses omfattas av skatteupplagringsförfarande när de finns i ett sådant skatteupplag som avses 
i 6 § 4 punkten i punktskattelagen. 

Enligt 72 h § 1 mom. 2 punkten i mervärdesskattelagen betalas skatt inte på import och försälj-
ning av en vara som avses i 72 i § och som överförs till skatteupplagringsförfarande enligt 72 j 
§. Enligt 1 mom. 4 punkten i samma paragraf betalas skatt inte på försäljning av en vara som 
avses i 72 i § och som omfattas av skatteupplagringsförfarande enligt 72 j §. 

I 72 i § 1 mom. i mervärdesskattelagen finns en uttömmande förteckning över de varor som i 
Finland kan omfattas av ett skatteupplagringsförfarande. Enligt 72 i § 2 mom. i mervärdesskat-
telagen tillämpas vad som föreskrivs i 1 mom. också på andra varor, om varorna är avsedda för 
en näringsidkare att säljas enligt 70 § 1 mom. 6 och 8 punkten för utrustning av ett luftfartyg 
eller ett fartyg, för sådan skattefri försäljning av varor för försäljning till resande som reser 
utomlands ombord på ett fartyg i internationell trafik som avses i 70 § 1 mom. 7 punkten, för 
sådan skattepliktig försäljning till resande som sker under persontransport inom EU som avses 
i 70 § 2 mom., för sådan skattefri försäljning till resande som reser utanför EU som avses i 70 
b § 3 mom., eller för att säljas på en plats som avses i 70 b § 3 mom. till resande till en annan 
medlemsstat för att medtas som bagage. Försäljning av varor som flyttas till ett skatteupplag till 
en näringsidkare för ovannämnda ändamål är alltså skattefri. Försäljning av varor så att de flytt-
tas ut ur skatteupplaget är skattepliktig, om det inte särskilt föreskrivs om skattefrihet. 

Tax free-försäljningen upphörde vad gäller resor inom EU den 1 juli 1999 i fråga om sjö- och 
flygresor mellan medlemsstaterna samt på flygplatser. I den allmänna motiveringen till den re-
geringsproposition som gäller detta (RP 6/1999 rd) har det ansetts att eftersom det i praktiken 
är svårt att särskilja varor som säljs som skattepliktiga och skattefria i samband med införandet 
av ett skatteupplagringsförfarande, kan skatteupplagringsförfarandet tillämpas på dessa varor 
även om de senare säljs som skattepliktiga till resande som reser till en annan medlemsstat. I 
motiveringen till regeringspropositionen har det dock ansetts att frågan om huruvida den aktu-
ella ståndpunkten är förenlig med EU-rätten lämnar rum för tolkning och att ärendet ännu kan 
granskas på nytt. 

Landskapet Åland omfattas enligt protokoll nr 2 som finns som bilaga till fördraget om Finlands 
anslutning till Europeiska unionen (FördrS 103/1994) inte av den Europeiska gemenskapens 
mervärdesskattelagstiftning. I mervärdesbeskattningen betraktas Åland enligt mervärdesskatte-
direktivet som ett tredjeterritorium, som jämställs med tredjeländer, det vill säga länder utanför 
gemenskapen. 

På Åland tillämpas i princip det normala mervärdesskattesystemet enligt mervärdesskattelagen. 
Enligt 1 a § 1 mom. i mervärdesskattelagen avses med Finland i mervärdesskattelagen Finlands 
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mervärdesskatteområde enligt Europeiska gemenskapernas lagstiftning samt landskapet Åland. 
Åland hör alltså till Finlands område vid tillämpningen av bestämmelserna i mervärdesskattel-
agen. Bestämmelser om de undantag som gäller landskapet Åland finns i lagen om undantag för 
landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen (1266/1996), nedan un-
dantagslagen. Enligt 1 a § 2 mom. i mervärdesskattelagen avses med medlemsstat och gemen-
skapen medlemsstaternas och gemenskapens mervärdesskatteområde enligt Europeiska gemen-
skapernas lagstiftning. 

Bestämmelserna om skattefri försäljning från skattefria varubutiker till personer utanför EU i 
70 b § 3 mom. i mervärdesskattelagen är också tillämpliga på försäljning på flygplatsen på 
Åland till personer som reser utanför gemenskapen. Enligt 13 § i undantagslagen anses vid till-
lämpningen av 70 b § 3 mom. i mervärdesskattelagen en vara ha blivit såld till en person som 
reser ut från gemenskapen också då den har sålts till någon som reser från landskapet Åland till 
en annan del av landet eller en annan medlemsstat eller från en annan del av landet till land-
skapet, med vissa begränsningar vad gäller resor mellan landskapet och det övriga Finland. I 
landskapet Åland tillämpas också bestämmelserna om skatteupplagringsförfarande i mervär-
desskattelagen. Dessutom ingår i 16 § i undantagslagen en utvidgning av tillämpningsområdet 
för 72 i § 2 mom. i mervärdesskattelagen, som bland annat gäller sådana ovannämnda varor 
som är avsedda för försäljning enligt 13 § i undantagslagen. 

Punktbeskattning 

Punktskattedirektivet har genomförts i Finland genom punktskattelagen. Utöver de harmonise-
rade punktskatterna tas på nationell nivå ut punktskatt på bland annat läskedrycker, dryckesför-
packningar, cigarettpapper och vätska för elektroniska cigaretter. 

I punktskattelagen finns bestämmelser om sådana grunder för skattefrihet som är gemensamma 
för samtliga punktskatter. Skattefria är enligt 89 § i den lagen bland andra sådana produkter som 
till passagerare som reser utanför EU säljs i en skattefri butik på en flygplats för att medföras 
som bagage. Med en skattefri butik avses ett skatteupplag. Enligt 23 och 24 § i punktskattelagen 
beviljas tillstånd att verka som godkänd upplagshavare och för skatteupplag den som har en 
butik för skattefria varor. Punktskattelagen innehåller bestämmelser om förutsättningarna för 
beviljande av tillstånd att verka som godkänd upplagshavare och för skatteupplag, såsom att 
produkterna i ett skatteupplag ska ordnas så att myndigheten utan svårighet kan konstatera deras 
kvantitet och kvalitet. Enligt 24 § 2 mom. i den lagen beviljas tillstånd att hålla skatteupplag 
inte för den delen av ett upplag som används som lager eller plats för minutförsäljning av punkt-
skattepliktiga produkter. Denna bestämmelse gäller dock inte skatteupplag som används för 
försäljning av skattefria varor. 

Enligt undantagslagen tillämpas i princip samma bestämmelser på överföring av punktskatte-
pliktiga varor mellan Åland och det övriga Finland som på export till och import från länder 
utanför EU. När punktskattelagens bestämmelser om skattefri försäljning i en skattefri butik på 
en flygplats till en resande som reser utanför EU tillämpas, anses produkterna enligt undantags-
lagen ha sålts till en resande som reser utanför EU också när de säljs till en resande som reser 
från landskapet Åland till en annan plats i Finland, till en resande som reser till en annan med-
lemsstat eller en plats utanför gemenskapen eller till en person som reser från en annan plats i 
Finland till landskapet. 

Alkohollagstiftning 
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I alkohollagen (1102/2017) föreskrivs det om detaljhandel med alkoholdrycker på flygplatser. 
Detaljhandeln på finländska flygplatser utgör ett undantag från detaljhandelsmonopolet för al-
koholdrycker och försäljning är tillåten endast till passagerare som reser utomlands för att med-
föras på resan. Försäljning till passagerare som reser med inrikes flyg eller anländer till Finland 
är enligt 48 § 1 mom. i den lagen inte tillåten. Huruvida en såld alkoholdryck är skattepliktig 
eller skattefri har ingen betydelse i sammanhanget. Bestämmelserna i alkohollagen innebär att 
försäljning av alkoholdrycker till personer som reser till Åland från andra platser i Finland eller 
från Åland till andra platser i Finland inte heller är tillåten i skattefria butiker på flygplatser. 

2.3 Bedömning av nuläget 

Mervärdesbeskattning 

Mervärdesskattelagen möjliggör inte försäljning av varor från ett skatteupplag på en flygplats 
till resande som reser till Finland eller inom Finland. Om en aktör som har en butik för skattefria 
varor vill sälja varor också till personer som reser inom Finland, ska denne köpa produkterna 
separat med mervärdesskatt och hålla dem åtskilda från skatteupplagsprodukter. I praktiken krä-
ver detta förfarande två separata butiker i en terminalbyggnad, vilket skulle vara problematiskt 
redan på grund av terminalbyggnadens begränsade utrymme. 

Vid försäljning i en skattefri butik kontrolleras destinationen för den resandes flyg med en kas-
saapparats skanner från kundens kontrollkort (boarding pass). I kassaregistret har destinationer 
för alla flyg matats in och apparaten tolkar den skannade koden enligt detta. Produkten säljs 
med mervärdesskatt om destinationen finns i ett annat EU-land eller utan mervärdesskatt om 
destinationen ligger utanför EU. 

Punktbeskattning 

Punktskattedirektivet omfattar butiker för skattefria varor endast när det är fråga om försäljning 
till personer som reser utanför EU. Ställningen för skatteupplag i butiker för skattefria varor gör 
det möjligt att i praktiken tillämpa skattefrihet vid försäljning till personer som reser utanför EU 
på det administrativt lättaste sättet som följer: butiken är ett skatteupplag, varvid de produkter 
som säljs i butiken skattefritt kan överföras till butiken i punktbeskattningens uppskovsförfa-
rande och dessutom kan skattefriheten för försäljning till turister genomföras som direkt skatte-
frihet med hjälp av lagerhållarens skattedeklaration. Cirka tjugo skattefria upplag är verksamma 
som butiker för skattefria varor. 

Utöver skattefri försäljning till resande som reser utanför EU får punktskattepliktiga varor i 
enlighet med nationell praxis för tillämpning av lagen säljas från samma butik för skattefria 
varor till personer som reser till en annan medlemsstat till ett punktskattepliktigt pris. Varorna 
i butiken är skattefria, men för varor som säljs till en person som reser till en annan medlemsstat 
i EU ska skatteupplagshavaren deklarera och betala punktskatt. Skattekontroll tillämpas i regel 
på butiker för skattefria varor genom företagsinspektioner i efterhand på samma sätt som på 
andra skatteupplag.  

I tillståndspraxis som gäller skatteupplag har man i allmänhet utgått från att tillstånd för skatte-
upplag inte beviljas för upplag där både skattefria och skattepliktiga varor förvaras. Mot denna 
bakgrund kan det anses ändamålsenligt med en tillämpningspraxis enligt vilken alla produkter 
är skattefria i butiken. I annat fall är det nödvändigt att för skattefri och skattepliktig försäljning 
inrätta två butiker som är fysiskt åtskilda från varandra. 
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Nulägets praxis kan anses vara ändamålsenlig enligt en vag tolkning av bestämmelserna i di-
rektivet och i lagen. Ju fler varor som säljs för skattepliktiga ändamål i en butik för skattefria 
varor, desto mer fjärmar man sig dock från en sådan butik som avses i bestämmelserna och som 
kan ha ett skatteupplags ställning. Det är oklart i vilket skede en butik inte längre kan betraktas 
som en butik för skattefria varor utan som ett sådant detaljhandelsställe som i regel inte beviljas 
tillstånd för skatteupplag enligt punktskattelagen. 

3  Målsättning  

Syftet med propositionen är att tillåta att skattepliktig försäljning i sådana butiker för skattefria 
varor på flygplatser som utgör skatteupplag också till passagerare som reser till eller inom Fin-
land. Motsvarande möjlighet till skattepliktig försäljning ingår i mervärdesskattelagen vad gäl-
ler personer som reser till en annan medlemsstat. Vid punktbeskattningen har skattepliktig för-
säljning från ett skatteupplag till resande till en annan medlemsstat godkänts i tillämpnings-
praxis. 

Propositionen stöder till denna del den turistsektor som utsatts för prövningar under covid-19 
pandemin. Ändringen gör det lättare för resande som reser till Finland och reser inom Finland 
att göra inköp i och med att de ges samma möjligheter att göra inköp som andra resande som 
reser inom EU. 

4  Förslagen och deras konsekvenser  

4.1 De viktigaste förslagen 

I propositionen föreslås det att mervärdesskattelagen och punktskattelagen ändras så att skatte-
pliktiga produkter ska kunna säljas i en skattefri butik på flygplatser till resande som reser till 
eller inom Finland. På grund av alkohollagstiftningen gäller möjliggörandet av skattepliktig 
försäljning dock inte alkoholdrycker. 

Mervärdesbeskattning 

I samband med lagerhållarens försäljningsprocess på ett skatteupplag kontrolleras den resandes 
flygdestination från kundens kontrollkort för att fastställa rätt mervärdesskattebehandling för 
varorna. Att möjliggöra mervärdesskattepliktig försäljning från ett skatteupplag även för re-
sande som reser inom Finland kräver inga ändringar vad gäller lagerhållarens försäljningspro-
cess. Ändringen ska inte anses medföra någon risk för skattekontrollen. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreslås det att 72 i § 2 mom. i mervärdesskattelagen ändras 
så att i momentet också tas in varor som är avsedda för en näringsidkare för att på en plats som 
avses i 70 b § 3 mom. säljas för att medtas som bagage till resande som reser inrikes i Finland 
eller till resande som återvänder till Finland från utlandet. Försäljning till näringsidkare av varor 
som flyttas till eller finns i skatteupplaget för sådan försäljning ska alltså vara skattefri. Försälj-
ning av varor från ett lager till sådana resande ska vara skattepliktig. Eftersom Finland vid till-
lämpningen av mervärdesskattelagen enligt EU-lagstiftningen förutom Finlands mervärdesskat-
teområde även avser landskapet Åland, gäller ändringen på motsvarande sätt också skatteupplag 
på flygplatsen på Åland. 

Det föreslås att 70 b § 3 mom. ändras så att uttrycket Europeiska unionen ersätts med uttrycket 
gemenskap såsom det definieras i 1 a § 2 mom. 
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Punktbeskattning 

I 89 § 2 mom. i punktskattelagen föreskrivs det om skattefrihet för varor som säljs för att med-
föras som bagage till resande utanför EU i en skattefri butik på en flygplats. I momentet avses 
med skattefri butik ett skatteupplag enligt 6 § 5 punkten. 

Momentet ändras så att det till momentet fogas en uttrycklig bestämmelse om försäljning till 
andra resande än sådana som reser utanför EU. I en skattefri butik på en flygplats ska det vara 
tillåtet att sälja punktskattepliktiga produkter till andra resande, såsom personer som reser inri-
kes i Finland och personer som anländer till Finland från ett land utanför EU eller från en annan 
EU-medlemsstat. Bestämmelsen ska också omfatta sådan skattepliktig försäljning till resande 
som reser till en annan medlemsstat som omfattas av nuvarande tillämpningspraxis. För skatte-
pliktiga försäljningar ska den godkända upplagshavaren deklarera och betala punktskatt. Förfa-
randet motsvarar förfarandet enligt nuvarande tillämpningspraxis vid försäljning av skatteplik-
tiga varor från en butik för skattefria varor till resande som reser till en annan medlemsstat. 

Dessutom uppdateras den hänvisning som i momentet görs till 6 § 5 punkten så att den på basis 
av den lagändring som trätt i kraft tidigare gäller 6 § 4 punkten. 

4.2 De huvudsakliga konsekvenserna 

Ekonomiska konsekvenser 

Möjliggörande av skattepliktig försäljning i en butik för skattefria varor också för resande som 
reser till eller inom Finland åsidosätter i regel sådan konsumtion som även i övriga fall skulle 
ha skett i Finland. Överföringen av konsumtionen till flygplatsen inverkar då inte på intäkterna 
av mervärdesskatten eller punktskatten. Ändringen har dock en positiv effekt på sådana butiker 
på flygplatser som utgör skatteupplag. Förslaget förbättrar också konkurrensneutraliteten mel-
lan flygplatsbutiker och andra butiker som säljer motsvarande varor. 

Förslaget kan dock ha en liten ökande effekt för mervärdes- och punktskatteintäkterna till den 
del de ökade konsumtionsmöjligheterna på flygplatsen åsidosätter ankommande resandes kon-
sumtion utomlands. 

Konsekvenser för Skatteförvaltningens verksamhet 

Den föreslagna ändringen bedöms inte ha några betydande konsekvenser för Skatteförvaltning-
ens verksamhet. Ändringen ökar Skatteförvaltningens uppgifter och kostnader i anknytning till 
anvisningar och kommunikation i någon mån. 

5  Remissvar  

6  Ikraftträdande  

Lagarna föreslås träda i kraft den    2022. 

 
Kläm 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs riksdagen följande lagförslag: 
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Lagförslag 

1. 

Lag 

om ändring av 70 b och 72 i § i mervärdesskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i mervärdesskattelagen (1501/1993) 70 b § 3 mom. och 72 i § 2 mom., sådana de lyder, 

70 b § 3 mom. i lag 305/2016 och 72 i § 2 mom. i lag 505/2014, som följer: 
 

70 b § 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Skatt betalas inte på försäljning av varor för att medföras som personligt bagage i ett på en 
flygplats beläget tullager enligt artikel 240 i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 
952/2013 om fastställande av en tullkodex för unionen (tullkodexen) eller lager enligt 72 j §, 
om köparen reser till en plats utanför gemenskapen. Till en person som är bosatt eller stadigva-
rande vistas i Norge får dock skattefritt säljas endast alkoholdrycker, tobaksprodukter, choklad- 
och konfektyrvaror, parfymer, kosmetiska preparat och toalettmedel. 

 
72 i § 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Vad som föreskrivs i 1 mom. tillämpas också på andra varor, om varorna är avsedda för en 

näringsidkare att säljas enligt 70 § 1 mom. 6 punkten för utrustning av ett luftfartyg, att säljas 
enligt 70 § 1 mom. 7 och 8 punkten och 2 mom. eller 70 b § 3 mom. eller att på en plats som 
avses i 70 b § 3 mom. säljas för att medföras som bagage till resande till en annan medlemsstat, 
till resande i Finland eller till resande som återvänder till Finland. 

——— 
Denna lag träder i kraft den   20  . 
Denna lag tillämpas när skyldighet att betala skatt har uppkommit den dag lagen träder i kraft 

eller därefter. Om skyldigheten att betala skatt har uppkommit före ikraftträdandet av denna lag, 
tillämpas de bestämmelser som gällde vid ikraftträdandet. 

————— 
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2. 

Lag 

om ändring av 89 § i punktskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i punktskattelagen (182/2010) 89 § 2 mom. som följer: 

 
89 § 

Försäljning av skattefria produkter på fartyg, luftfartyg och flygplatser 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Skattefria är produkter som i en skattefri butik på en flygplats säljs till passagerare som reser 

till ett område utanför unionen för att medföras som resgods. Med skattefri butik avses ett skat-
teupplag enligt 6 § 4 punkten. I en sådan butik får produkter även säljas som skattepliktiga till 
andra passagerare. 

——— 
Denna lag träder i kraft den   20  . 

————— 
 
 
 
 
Helsingfors den    20xx 

 
Statsminister 

Sanna Marin 

 
 
 
 

Finansminister Annika Saarikko 
 



   

  

 

 12  

 

 

 

Bilaga 
Parallelltext 

1. 

Lag 

om ändring av 70 b och 72 i § i mervärdesskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i mervärdesskattelagen (1501/1993) 70 b § 3 mom. och 72 i § 2 mom., sådana de lyder, 

70 b § 3 mom. i lag 305/2016 och 72 i § 2 mom. i lag 505/2014, som följer: 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

70 b § 
— — — — — — — — — — — — — — 

Skatt betalas inte på försäljning i ett tullager 
på en flygplats enligt artikel 240 i Europapar-
lamentets och rådets förordning (EU) nr 
952/2013 om fastställande av en tullkodex för 
unionen (tullkodexen) eller på försäljning i ett 
lager enligt 72 j § av varor för att medföras 
som personligt bagage, om köparen reser ut-
anför Europeiska unionen. Till en person som 
är bosatt eller stadigvarande vistas i Norge får 
dock skattefritt säljas endast alkoholdrycker, 
tobaksprodukter, choklad- och konfektyrva-
ror, parfymer, kosmetiska preparat och toa-
lettmedel. 

70 b § 
— — — — — — — — — — — — — — 

Skatt betalas inte på försäljning av varor för 
att medföras som personligt bagage i ett på en 
flygplats beläget tullager enligt artikel 240 i 
Europaparlamentets och rådets förordning 
(EU) nr 952/2013 om fastställande av en tull-
kodex för unionen (tullkodexen) eller lager en-
ligt 72 j §, om köparen reser till en plats utan-
för gemenskapen. Till en person som är bosatt 
eller stadigvarande vistas i Norge får dock 
skattefritt säljas endast alkoholdrycker, to-
baksprodukter, choklad- och konfektyrvaror, 
parfymer, kosmetiska preparat och toalettme-
del. 

72 i § 
— — — — — — — — — — — — — — 

Vad som föreskrivs i 1 mom. tillämpas 
också på andra varor, om varorna är avsedda 
för en näringsidkare att säljas enligt 70 § 1 
mom. 6 punkten för utrustning av ett luftfar-
tyg, eller för att säljas enligt 70 § 1 mom. 7 
och 8 punkten och 2 mom. eller 70 b § 3 mom. 
eller för att säljas på en plats som avses i 70 b 
§ 3 mom. till resande till en annan medlems-
stat för att medtas som bagage. 

72 i § 
— — — — — — — — — — — — — — 

Vad som föreskrivs i 1 mom. tillämpas 
också på andra varor, om varorna är avsedda 
för en näringsidkare att säljas enligt 70 § 1 
mom. 6 punkten för utrustning av ett luftfar-
tyg, att säljas enligt 70 § 1 mom. 7 och 8 punk-
ten och 2 mom. eller 70 b § 3 mom. eller att 
på en plats som avses i 70 b § 3 mom. säljas 
för att medföras som bagage till resande till en 
annan medlemsstat, till resande i Finland el-
ler till resande som återvänder till Finland. 

——— 
Denna lag träder i kraft den   20  . 
Denna lag tillämpas när skyldighet att be-

tala skatt har uppkommit den dag lagen träder 
i kraft eller därefter. Om skyldigheten att be-
tala skatt har uppkommit före ikraftträdandet 
av denna lag, tillämpas de bestämmelser som 
gällde vid ikraftträdandet. 

——— 
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2. 

Lag 

om ändring av 89 § i punktskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i punktskattelagen (182/2010) 89 § 2 mom. som följer: 

 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

89 § 

Försäljning av skattefria produkter på fartyg, 
luftfartyg och flygplatser 

— — — — — — — — — — — — — — 
Skattefria är produkter som säljs i en skatte-

fri butik på en flygplats till passagerare som 
reser utanför unionen för att medföras som 
resgods. Med skattefri butik avses skatteupp-
lag enligt 6 § 5 punkten. 

89 § 

Försäljning av skattefria produkter på fartyg, 
luftfartyg och flygplatser 

— — — — — — — — — — — — — — 
Skattefria är produkter som i en skattefri bu-

tik på en flygplats säljs till passagerare som 
reser till ett område utanför unionen för att 
medföras som resgods. Med skattefri butik av-
ses ett skatteupplag enligt 6 § 4 punkten. I en 
sådan butik får produkter även säljas som 
skattepliktiga till andra passagerare. 

——— 
Denna lag träder i kraft den   20  . 

——— 
 

 


	Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av mervärdesskattelagen och punktskattelagen
	Propositionens huvudsakliga innehåll
	INNEHÅLL
	MOTIVERING
	1 Bakgrund och beredning
	1.1 Bakgrund
	1.2 Beredning

	2 Nuläge och bedömning av nuläget
	2.1 Europeiska unionens lagstiftning
	2.2 Nationell lagstiftning
	2.3 Bedömning av nuläget

	3 Målsättning
	4 Förslagen och deras konsekvenser
	4.1 De viktigaste förslagen
	4.2 De huvudsakliga konsekvenserna

	5 Remissvar
	6 Ikraftträdande
	Lagförslag
	Lag
	om ändring av 70 b och 72 i § i mervärdesskattelagen

	Lag
	om ändring av 89 § i punktskattelagen


	Bilaga
	Parallelltext
	Lag
	om ändring av 70 b och 72 i § i mervärdesskattelagen

	Lag
	om ändring av 89 § i punktskattelagen



